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1 Úvod

Bakalářská práce se věnuje tématu nacistického vyhlazovacího táboru Sobibór,

jehož stavba započala na jaře 1942. Tábor Sobibór byl zbudován v rámci akce

Reinhard, což byl krycí název pro výstavbu tří továren na smrt u obcí Bełżec,

Sobibór a Treblinka na bývalém polském okupovaném území za druhé světové

války. Rozhodnutí o zřízení a vybudování táborových komplexů bylo sjednáno na

konferenci ve Wannsee, která také projednávala „konečné řešení židovské otázky“.

Právě lidé židovské víry měli nalézt smrt v plynových komorách Sobibóru

a dalších dvou zařízení.

Práce si klade za cíl popsat vývoj židovské otázky ve vztahu ke vzniku

vyhlazovacích táborů. Jejím hlavním cílem je analyzovat vznik a vývoj

vyhlazovacího táboru Sobibór. Často uváděné přízvisko továrny na smrt u táborů

akce Reinhard vyjadřuje jediný prostý účel existence vyhlazovacích objektů.

Deportovaní lidé byli po příjezdu do vyhlazovacích zařízení posíláni přímo do

plynových komor na smrt. Šanci na možné přežití mělo jen malé množství osob,

které zachránil před smrtí jejich řemeslnický um či nápadná fyzická zdatnost, díky

čemuž se mohli dostat do společnosti pracovních vězňů, zajišťujících táborové

práce. Pracovní vězni v Sobibóru na sklonku jeho vyhlazovací funkčnosti v říjnu

1943 naplánovali povstání. Během rebelie se jim podařilo usmrtit některé přední

nacistické představitele táboru a uskutečnit útěk. Po revoltě a exodu vězňů došlo

k uzavření zařízení, likvidaci důkazů a k demolici výstavby. Skutečnost, že tábor

fungoval skryt zrakům veřejnosti a podléhal utajení, má za následek velmi

omezený počet informací i jejich zdrojů. Většina zpráv o fungování tábora pochází

přímo ze vzpomínek bývalých přeživších vězňů, kteří se ve svých memoárech

a rozhovorech vracejí zpět k hrůzám, jež prožili v Sobibóru.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole je popisováno postavení

Židů za druhé světové války, a idea „konečného řešení židovské otázky“. Ta vedla

k následnému rozhodnutí na výstavby vyhlazovacích zařízení. Druhá kapitola

přibližuje osazenstvo a fungování akce Reinhard, a poskytuje informace o táborech

Bełżec a Treblinka, které byly (společně se Sobibórem) zhmotněním představ

nacistů o vyřešení nechtěné existence Židů. Kapitola také přináší vhled do
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programu Eutanazie, který využíval jako první koncepci usmrcování oxidem

uhelnatým v plynových komorách. Třetí kapitola se zabývá vlastním tématem

práce, táborem Sobibór, od počátku jeho výstavby k prvotnímu pracovnímu

nasazení. Dále se kapitola věnuje systému pracovních židovských vězňů. Ten se

v průběhu táborového fungování přetvořil. Z dočasného vězeňského oddílu

s krátkou životností se zformovala stálá vězeňská komanda, jež měla na starosti

prakticky celý bezproblémový chod táboru. Kapitola přibližuje také pracovní den

jednotlivých členů komand a jejich táborové povinnosti. Závěrečná čtvrtá kapitola

je věnována přípravám a realizaci útěku vězňů z tábora.

V českém prostředí je vydáváno mnoho publikací a prací, které se zabývají

tématem holokaustu a vyhlazování Židů během druhé světové války. Nejvíce

přínosným zdrojem pro sepsání práce se mi stala kniha Arada Jicchaka Belzec,

Sobibor, Treblinka: vyhlazovací tábory akce Reinhard, ve které autor velmi

detailně popisuje jednotlivé tábory od počátku jejich vzniku po jejich konec.

V práci jsou vloženy citace z výpovědí účastníků pro přiblížení reality a také

statistické údaje o původu jednotlivých obětí. Knihy From the Ashes of Sobibor:

A Story of Survival a Sobibor: The Forgotten Revolt–A Survivor's Report byly

sepsány přímým účastníkem vzpoury a následného útěku ze Sobibóru Thomasem

„Toivim“ Blattem. V publikacích se vrací zpět do táboru, přičemž čerpal ze svých

vzpomínek a také prováděl vlastní výzkum. Schelvis Jules, další přeživší útěku,

sepsal knihu Sobibor: A History of a Nazi Death Camp. Tento odvážný nizozemský

historik se účastnil obnoveného soudního procesu, vedeného s Karlem Frenzelem,

jež byl rozsudkem z roku 1985 shledán vinným a opětovně poslán na doživotí do

vězení. Schelvis, společně s Dunyou Breurovou, natočil během let 1983 a 1984 na

videokameru rozhovory s přeživšími útěku. Marek Bem, který je bývalým

ředitelem Muzea vyhlazovacího táboru Sobibór, sepsal velmi obsáhlou monografii

Sobibor Extermination Camp 1942–1943. Jako jeden z expertů na problematiku

akce Reinard a tábora Sobibór vytvořil obsáhlou syntézu, přičemž využíval

unikátní dokumenty, svědectví, zprávy, mapy, kresby a fotografie. Také jeho

články (vydané překladem v Terezínských listech) se mi staly cenným zdrojem

k tématu přípravy a útěku vězňů a také k dalšímu osudu táborového zařízení. Jejich
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názvy jsou: Důsledky vzpoury a útěku vězňů německého vyhlazovacího tábora

Sobibor (14. října 1943) a Vzpoura a útek vězňů z německého vyhlazovacího

tábora Sobibor. Exodus 14. října 1943. Z výpovědí účastníků.
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2 Postavení Židů a konečné řešení židovské otázky

Program nacistického Německa na úplné vyhlazení židovského obyvatelstva

během 2. světové války dostal svoji podobu na konferenci ve Wannsee, která se

konala 20. ledna 1942. Na jednání na předměstí Berlína byli na žádost Reinharda

Heydricha přítomni přední představitelé nejvyšších říšských úřadů a státní

sekretáři, aby společně vyřešili otázku tzv. konečného řešení židovské otázky.1

Pozvané hosty (celkem jich bylo 15) lze rozdělit do několika skupin. V nejvíce

zastoupené skupině byli pracovníci ministerstev, majících na starosti židovské

záležitosti. Za ministerstvo vnitra se účastnil Wilhelm Stuckart, Roland Freisler

byl zástupce ministerstva spravedlnosti a říšské kancléřství vyslalo delegáta

Fridricha Wilhelma Kritzingera. Martin Luther zastupoval ministerstvo zahraničí

a za organizaci pro 4–letý plán byl přítomen Erich Neumann. Do této skupiny je

možné také ještě přiřadit Alfreda Meyera a Georga Leibbrandta, kteří pracovali na

ministerstvu pro obsazená území na východě. Původní pozvaní zástupci

z Generálního gouvernementu (střední polské okupované území) se nemohli

zúčastnit, a proto byli vysláni jejich podřízení pracovníci. Jednalo se o Josefa

Bühlera, zastupujícího záležitosti civilní správy a také byl přítomen Eberhard

Schӧngarth, jakožto šéf bezpečnostní policie. Státního tajemníka ministerstva

zastupoval Franz Schlegelberger. Výše uvedené skupiny doplňovali ještě člen

Hlavního úřadu SS pro otázky rasy a osidlování Otto Hofmann a za kancelář

nacistické strany byl přizván Gerhard Klopfer. Uvedené skupiny ještě doplňovali

z nařízení Reinharda Heydricha za gestapo a Hlavní bezpečnostní říšský úřad

Heinrich Müller a Adolf Eichmann. Posledním členem konference byl Rudolf

Lange, šéf bezpečnostní policie z Rigy.2

Nástup Adolfa Hitlera k moci na konci ledna 1933 znamenal pro Židy

počátek plánovaného konce. Skoro několika tisíciletý antisemitismus určil

nesnášenlivost a zaujaté chování vůči Židům, kteří byli nacisty determinováni ne

jako příslušníci náboženství, nýbrž jako rasa. „Židovskému druhu“ byla

1 SEEMANN, Richard, Cesta do Wannsee – Konečné řešení takzvané židovské otázky a germanizace

českých zemí, Středokluky 2008, s. 103.
2 ROSEMAN, Mark, Setkání ve vile u jezera: konference ve Wannsee a „konečné řešení židovské otázky“,

Praha 2003, s. 84–85.
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přisuzována role příživníka, který se obohacuje na úkor strádající a oslabené

poválečné německé společnosti.3 V rámci historického vývoje byli Židé obyvateli

Evropy již více jak 2 000 let.4 Antisemitismus (odpor, nenávist, diskriminace) se


[…]


a jelikož si pracovní vězni nemohli být jisti tím, že budou v nově budovaných

zařízeních ponecháni, rozhodli se uskutečnit vzpouru a útěk z táboru. Únik se

skutečně podařil uskutečnit polovině táborových vězňů 14. října 1943. Během

revolty došlo k usmrcení 11 esesmanů, což představovalo ojedinělý případ

kolektivního lidského vzdoru vůči nacistické nadvládě ve vyhlazovacích

zařízeních (vyjma povstání v Treblince, během kterého ovšem nedošlo k takovým

ztrátám a povstání nedopadlo dobře).

Většina vězňů, kteří se dostali na svobodu ovšem nepřežila válku. Mnozí

byli zabiti během pronásledování po útěku a jiní doplatili na hamižnost polských

obyvatel či sedláků, kteří je za slíbenou odměnu schovali, ovšem po vyčerpání

úplatků je udali nebo zabili. Jelikož byl tábor vystavěn během druhé světové války

a také za ní srovnán se zemí, existuje velmi malé množství zdrojů. Dokumenty

obsahující podrobné údaje ještě za války nacisté zničili, a tudíž jsou největšími

zásobárnami informací k táborovému fungování vzpomínky přeživších vězňů.

Někteří z nich sepsali své memoáry a také prováděli vlastní výzkum. Právě díky

jejich odvaze vracet se k prožitým hrůzám se svět dozvídá o hrůzách Sobibóru.
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8 Resumé

This bachelor's thesis sets the objective of explaining the situation of the Jews

during the Second World War. The Jews were presented by the Nazis as a group,

which enriches at the expense of the orderly German population during the time

when the German population suffered hardship from the consequences of the First

World War. The rich Jews were accused of being the reason why Germany was

designated as the main culprit of the First World War. Intolerance towards the Jews

has its origins in antiquity, when the Jews were blamed for Jesus’ condemnation.

Although the number of Jews in Germany before the Second World War amounted

to 1 % of the total population, Hitler decided on their annihilation. The removal

was to be started in the place of the largest concentration of people of the Jewish

faith, which was Poland.

In order to perform the plans for the Final Solution, the Nazis built three

extermination camps in Eastern Poland for the sole reason of liquidating Jews.

Sobibór was one of the three extermination camps which, together with Bełżec and

Treblinka, formed part of the Operation Reinhard. The Nazis named the operation

in memory of Reinhard Heydrich. Heydrich was executed by members of the

Czechoslovakian underground in June 1942 in Prague.

Sobibór was situated in a isolated, wooded area near the Sobibór train

station. Sobibór extermination camp was built in spring 1942. Work on the camp

lasted less than two months. In April, the gas chambers were completed and ready

for killing process.

The camp was operational from the end of April 1942 until 14 October 1943.

During this time more than 250 000 Jews had died in Sobibór. The Jewish prisoners

realized that their days were added. They plotted an escape in total secrecy, keeping

their schemes even from the other Jews. On 14 October 1943 they killed 10 Nazis

and several Ukrainian guards. After the rebellion approximately 300 Jewish

prisoners made it safely into the neighbouring woods. The war survived around

fifty fugitive prisoners. The Sobibór revolt was the only successful eruption of any

Nazi concentration camps. The revolt led to the camp’s encasement.
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5. BIALOWITZ, Symcha 2014 6. BIRNBAUM, Rachel 2013

7. BISKUBICZ, Jakob 2002 8. BLATT, Thomas (Toivi) 2015

9. CUCKIERMAN, Hershel 1979 10. CUCKIERMAN, Josef 1963

11. DUNIEC, Josef 1965 12. CYMIEL, Leon 1997

13. ENGEL, Chaim 2003 14. ENGEL, Saartje naživu

15. FELDHENDLER, Leon 1945 16. FISCHER, Eda ?

17. FREIBERG, Berek 2008 18. GOKKES, Catharina 1944

19. GERSTENBERG, Herman 1987 20. GOLDFARB, Moshe 1984

21. HERSZMAN, Josef 2005 22. HOCHMAN, Moshe ?

23. HONIGMAN, Zyndel 1989 24. KOHN, Abram 1986

25. KOPP, Josef 1944 nebo 1945 26. KORENFELD, Chaim 2002

27. POWROZNIK, Chaim ? 28. LEIST, Chaim 2005

29. LERER, Samuel 2016 30. LERNER, Jehuda 2007

31. LICHTMAN, Jitschak 1992 32. LITWINOWSKI, Yefim ?

33. MARGULIES, Abraham 1984 34. MENCHE, Chaskiel 1984

35. MERENSTEIN, Mojzesz 1985 36. METZ, Zelda 1980

37. PETSJERSKI, Alexander 1990

38. PLATNITZKY, Nachum ?

39. PODCHLEBNIK, Schlomo 1973 40. POPPERT–SCHӦNBORN, Gertrud 1943

41. RAAB, Esther 2015 42. ROSENFELD, Semjon naživu

43. ROTENBERG, Ajzik 1994 44. SERCHUK, Joseph 1993

45. SERCHUK, David 1948 46. SHUBAYEV, Alexander 1945

47. STERN, Ursula 1985 48. SZMAJZNER, Stanislaw 1989

49. TABORINSKY, Boris ? 50. THOMAS, Kurt (Ticho) 2009

51. TRAGER, Chaim 1969 52. WAIZEN, Aleksej 2015

53. WAJSPAPIR, Arkady naživu 54. WANG, Abraham 1978

55. WEISS, Hella 1988 56. WEWERIK, Kalmen ?

57. ZIELINSKY, Regina 2014 58. ZISS, Meier naživu

Zdroje:

SCHELVIS, Jules, Sobibor: A History of a Nazi Death Camp, Oxford 2007, s. 231–242.

https://www.sobiborinterviews.nl/en/the-revolt/survivors-of-the-revolt

61
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Hödl, Franz SS–Unterscharführer ?
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Mentz, Willi SS–Scharführer 1978
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