POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Lucie Červenková

NÁZEV PRÁCE: Vyhlazovací tábor Sobibór

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala téma vyhlazovacího tábora Sobibór. Proti zvolené struktuře práce nelze mít zásadní námitky, pokud jde o seznam zdrojů, autorka pracovala sice s jeho omezeným počtem, ale lze ho hodnotit jako přijatelný. Cíl práce se dle mého názoru podařilo naplnit, nezaznamenal jsem zásadní gramatické nebo faktografické chyby, tu a tam jsem objevil drobné formální prohřešky, např. index poznámky 5 na s. 10 nebo na s. 14 chybný zápis číslovky 1 200, kapitola 4 by pak měla začínat na nové stránce. Z hlediska celkového dojmu se však jedná o marginální záležitosti.

Na závěr proto musím konstatovat, že Lucie Červenková předložila poměrně slušnou bakalářskou práci, již lze přijmout jako vhodný podklad pro obhajobu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně / velmi dobře (podle průběhu obhajoby)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak se k programu eutanazie stavěla katolická církev?

DATUM: 13. května 2017

PODPIS: